

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษา เรื่องการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้าน: ศึกษากรณีกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอลำใหม่ จังหวัดจันทบุรี

โดยมีวัตถุประสงค์ คือ 1. เพื่อประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้าน โดยการประเมินสภาพแวดล้อม, ปัจจัยนำเข้า, ปัจจัยด้านกระบวนการ และปัจจัยด้านผลผลิต 2. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของประชาชนที่มีต่อโครงการกองทุนหมู่บ้าน: ศึกษากรณีกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอลำใหม่ จังหวัดจันทบุรี ในรูปแบบการวิจัยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลกับประชาชนนี้คือ คณะกรรมการ และสมาชิกของกลุ่มกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอลำใหม่ จังหวัดจันทบุรี จำนวนทั้งหมด 185 คน สถิติที่ใช้คือ ความถี่ (Frequency) ร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ซึ่งผลการศึกษาจะนำเสนอตามลำดับดังนี้

สรุปผลการวิจัย

ผลการศึกษาวิจัยสรุปได้ 3 ส่วน ดังนี้

การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอลำใหม่ จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลการศึกษาจะนำเสนอตามลำดับดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของคณะกรรมการ

จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามสถานภาพส่วนบุคคล พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย ร้อยละ 54.55 ส่วนใหญ่ อายุ 41 - 50 ปีมากที่สุด ร้อยละ 63.64 สถานภาพสมรสพบว่าสมรสมากที่สุดร้อยละ 81.82 ส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับชั้นประถมศึกษา ร้อยละ 36.36 ส่วนตำแหน่ง อื่น ๆ มากที่สุด ร้อยละ 63.64 ส่วนใหญ่อาชีพเกษตรกรมากที่สุดร้อยละ 63.64 ส่วนรายได้ 5,000 - 10,000 บาท มากที่สุดร้อยละ 45.45 และประกอบอาชีพมากที่สุดร้อยละ 81.82 ตามลำดับ

ข้อมูลทั่วไปของสมาชิก

จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามสถานภาพส่วนบุคคล พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย ร้อยละ 50.57 ส่วนใหญ่มีอายุ 41 - 50 ปีมากที่สุดร้อยละ 43.68 ส่วนใหญ่สถานภาพสมรส พบว่า สมรสมากที่สุดร้อยละ 89.66 ส่วนใหญ่จบการศึกษา ระดับชั้นประถมศึกษามากที่สุด ร้อยละ 70.69 ส่วนตำแหน่งพบว่าอื่น ๆ มากที่สุดร้อยละ 99.43 ส่วนใหญ่อาชีพพบว่า รับจ้างทั่วไปมากที่สุดร้อยละ 51.15 ส่วนใหญ่รายได้พบว่า 5,000 - 10,000 บาท มากที่สุดร้อยละ 97.70 ส่วนใหญ่ประสบการณ์ ไม่เคยมากที่สุด ร้อยละ 51.72 ตามลำดับ

ส่วนที่ 2 วิเคราะห์ระดับการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี

จากผลการวิจัยเรื่องการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี พบว่า ระดับความคิดเห็นในภาพรวมเกี่ยวกับปัจจัยทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับดีมาก อันดับแรกคือ ปัจจัยด้านผลผลิต รองลงมา คือ ปัจจัยด้านกระบวนการ, ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม และอันดับสุดท้าย คือ ปัจจัยด้านนำเข้า เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านสรุปได้ดังนี้

1. ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม (Context) พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีระดับความคิดเห็นในภาพรวมด้านความสอดคล้องอยู่ในระดับความสอดคล้องมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้อง ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม อันดับแรกคือ สอดคล้องกับนโยบายการแก้ไขปัญหาการขาดแคลนแหล่งเงินทุน รองลงมาคือ สอดคล้องกับนโยบายการแก้ไขปัญหาความยากจน และอันดับสุดท้าย สอดคล้องกับความจำเป็นในของครอบครัว ตามลำดับ

2. ปัจจัยด้านนำเข้า (Input) พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีระดับความคิดเห็นในภาพรวมด้านความคิดเห็นอยู่ในระดับเหมาะสมมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีความเหมาะสม ปัจจัยด้านนำเข้า อันดับแรกคือ คณะกรรมการมีความรู้ในการจัดการอย่างดี รองลงมาคือ มีจำนวนคณะกรรมการที่ให้บริการแก่สมาชิกอย่างเพียงพอเหมาะสม, มีวัสดุอุปกรณ์และอำนวยความสะดวกแก่สมาชิก และอันดับสุดท้าย มีการให้ความรู้แก่สมาชิก ตามลำดับ

3. ปัจจัยด้านกระบวนการ (Process) พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีระดับความคิดเห็นในภาพรวมด้านความคิดเห็นอยู่ในระดับเหมาะสมมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีความเหมาะสม ระดับความเหมาะสมระดับแรก คือ มีการประชาสัมพันธ์และการให้ข้อมูลข่าวสารความรู้, มีการให้การศึกษาและอบรมให้ความรู้แก่คณะกรรมการและสมาชิกกลุ่ม, มีการติดตามผลการดำเนินงาน รองลงมาคือ มีการติดต่อประสานงานกับหน่วยงานต่าง ๆ มี และอันดับสุดท้ายคือ เน้นมีการส่วนร่วมในการดำเนินงาน ตามลำดับ

4. ปัจจัยด้านผลิต (Product) พบว่าสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีระดับความคิดเห็นในภาพรวมด้านความคิดเห็นอยู่ในระดับความพึงพอใจมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

สมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี มีความคิดเห็น ระดับความพึงพอใจอันดับแรกคือ สมาชิกได้นำเงินไปใช้เหตุฉุกเฉินยามจำเป็น รองลงมาคือ สมาชิกลดปัญหาการขาดแคลน, สมาชิกสร้างอาชีพเพิ่มขึ้นมีรายได้เข้าครอบครัวมากขึ้น และลดรายจ่ายลง, สมาชิกประหยัดและออมเงินเพื่อเก็บไว้ใช้เป็นเงินสวัสดิการของ และอันดับสุดท้ายคือ สมาชิกมีทุนในการสร้างรายได้ประกอบกิจการของตนเอง ตามลำดับ

ส่วนที่ 3 ข้อเสนอแนะ

จากผลการวิจัยเรื่อง การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี พบว่า ระดับความคิดเห็นในภาพรวมเกี่ยวกับปัจจัยทั้ง 4 ด้านอยู่ในระดับดีมาก อันดับแรกคือ ปัจจัยด้านผลิต รองลงมา คือ ปัจจัยด้านกระบวนการ, ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม และอันดับสุดท้าย คือ ปัจจัยด้านนำเข้า จากข้อเสนอแนะสรุปดังนี้คือ ผู้ที่เข้าเป็นสมาชิกนั้นมีทุนในการประกอบอาชีพ ทำให้ลดปัญหาการขาดเงิน มีรายได้เพิ่มขึ้น คณะกรรมการให้ความรู้แก่สมาชิก คณะกรรมการมีความรู้ในการจัดการดี และวัสดุอุปกรณ์ พอเหมาะสม มีการจัดการบริหารงานได้ดีเพราะคณะกรรมการและสมาชิกร่วมมือกันในการทำกิจกรรม และประสานงานกับหน่วยงานต่าง ๆ และสมาชิกได้นำทุนไปใช้ในยามจำเป็นและในการสร้างรายได้ให้เกิดประโยชน์ต่อครอบครัว

อภิปรายผลการวิจัย

จากผลการวิจัยเรื่อง การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี พบว่า ระดับความคิดเห็นในภาพรวมเกี่ยวกับปัจจัยทั้ง 4 ด้านอยู่ในระดับดีมาก อันดับแรกคือ ปัจจัยด้านผลิต รองลงมา คือ ปัจจัยด้านกระบวนการ, ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม และอันดับสุดท้าย คือ ปัจจัยด้านนำเข้า ซึ่งสามารถสรุปผลการวิจัยในแต่ละด้าน ได้ดังนี้

1. ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม (Context) พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลจากการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) ได้ทำการศึกษา เรื่องการศึกษาการประเมินผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตำบลนาจอมเทียม อำเภอสาคะ จังหวัดชลบุรี ทั้งในภาพรวม และรายด้าน อยู่ในระดับมากสภาพแวดล้อม ดังนั้น กองทุนหมู่บ้านจึงเป็นทางออกสำคัญทางหนึ่งของการแก้ปัญหาการขาดแคลนเงินทุนของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งประชาชนในชนบทที่มีฐานะยากจน ซึ่งมีความมุ่งมั่นและมีความเพียร การสร้างแหล่งเงินทุนให้แก่ประชาชนในชนบทที่มีฐานะยากจน ซึ่งมีความมุ่งมั่นและมีความเพียร การสร้างแหล่งเงินทุนให้แก่ประชาชนที่ขาดแคลนเงินทุน ในการประกอบอาชีพสามารถกู้เงินกองทุนหมู่บ้านเพื่อนำไปประกอบอาชีพ สร้างรายได้แก่ตนเอง และครอบครัว เป็นการแก้ไขปัญหาความยากจน การว่างงาน การพัฒนาและเสริมสร้างคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชน แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประดิษฐ์ ละเลิศรัมย์ (2549, ออนไลน์) เรื่องการศึกษา การประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอเมืองยาง จังหวัดนครราชสีมา ผลการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านและผลการบริหารจัดการ เงินกู้ พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน มีผลการปฏิบัติอยู่ในระดับน้อย เกณฑ์การประเมินอยู่ที่ระดับต้องปรับปรุงและผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านผลผลิต พบว่าผล การบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านมีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการ และเงินกู้ในเชิงลบ กล่าวคือ การดำเนินงานตามโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ต้องมีการ ปฏิบัติอย่างแท้จริงและเป็นระบบพร้อมทั้งมีความต่อเนื่อง ถ้าหากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน และสมาชิกกองทุนหมู่บ้านละเลยหรือไม่ปฏิบัติตามแล้ว สามารถส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพ ของการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองได้

2. ปัจจัยด้านนำเข้า (Input) พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ ชัชวาล วุฒิเมธี (2548, หน้า 59 - 62) เรื่องการติดตามผล การดำเนินงาน โครงการพัชราระหนี่เกษตรกรรายย่อย อำเภอเมือง จังหวัดตราด พบว่าอยู่ในระดับ มากชี้ให้เห็นว่า ปัจจัยเพื่อใช้ในการปฏิบัติงานโครงการในด้านบุคลากร ด้านงบประมาณ ด้านอุปกรณ์ เครื่องใช้ ด้านการบริหารจัดการด้านความเหมาะสมของกลุ่มเกษตรกร มีความเหมาะสมเพียงพอในระดับหนึ่งที่จะนำไปใช้ในการปฏิบัติงานตามวัตถุประสงค์ของโครงการ แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประดิษฐ์ ละเลิศรัมย์ (2549, ออนไลน์) เรื่องการศึกษาการประเมิน ประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอเมืองยาง จังหวัด

นครราชสีมา พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีผลการปฏิบัติระดับปานกลาง เกณฑ์การประเมินอยู่ที่ระดับพอยอมรับได้และผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านปัจจัยนำเข้าพบว่า โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองมีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการบริหารจัดการโครงการและเงินกู้ในเชิงบวกและเชิงลบ กล่าวคือ การดำเนินงานโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ต้องดำเนินการตามนโยบาย หลักการ วิธีการ พร้อมทั้งมีการติดตามประเมินผลและสร้างความเข้าใจในวัตถุประสงค์หลักของโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแก่คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิก จึงจะส่งผลทำให้การดำเนินงานมีความเหมาะสมครอบคลุมและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

3. ปัจจัยด้านกระบวนการ (Process) พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอลำใหม่ จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ วารสารบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ (2554) ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการบริหารงานกองทุนหมู่บ้านในเขตอำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา ในภาพรวม พบว่า คณะกรรมการมีความเห็นว่ามีผลต่อการบริหารงานของคณะกรรมการอยู่ในระดับมาก แสดงว่า คณะกรรมการมีความเห็นว่าการปัจจัยเกี่ยวกับการบริหารงานของคณะกรรมการมีส่วนร่วมของคณะกรรมการ และความรู้ความเข้าใจของคณะกรรมการมีผลต่อการบริหารงานกองทุนหมู่บ้าน ชุมชนเมือง แต่ไม่สอดคล้องกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) เรื่องการศึกษาการประเมินผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมือง ตำบลนาจอมเทียม อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี พบว่า โดยภาพรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดับปานกลาง คือ ความสะดวกรวดเร็วในการอนุมัติเงินกู้ การร่วมกันศึกษา ปัญหาและความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันคิดและสร้างรูปแบบและวิธีการในการดำเนินงานร่วมกันเพื่อประโยชน์ของหมู่บ้านและสนองความต้องการของส่วนรวมการร่วมการวางแผนงาน โครงการหรือกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาและสนองความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันตัดสินใจ การร่วมกันคิดปรับปรุงระบบการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล การร่วมกันปฏิบัติให้บรรลุตามเป้าหมายที่วางไว้ การร่วมในการควบคุม ติดตาม ประเมินผลและบำรุงรักษาให้เกิดประโยชน์อย่างยาวนาน ทำให้ประชาชนในหมู่บ้านมีความรู้ ความเข้าใจในนโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นอย่างดี

4. ปัจจัยด้านผลผลิต (Product) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอลำใหม่ จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) เรื่องการศึกษาการประเมินผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตำบลนาจอมเทียม

อำเภอสตึก จังหวัดชลบุรี พบว่า โดยภาพรวมมีประโยชน์จากกองทุนอยู่ในระดับมาก คือ สดรายจ่ายที่ไม่จำเป็น แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประดิษฐ์ ละเลิศรัมย์ (2549, ออนไลน์) เรื่องการศึกษาการประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านดีขึ้น และ เป็นการวางรากฐานเศรษฐกิจพื้นฐานของหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอเมืองยาง จังหวัด นครราชสีมา พบว่าคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน และสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน มีผลการปฏิบัติอยู่ในระดับน้อย เกณฑ์การประเมินอยู่ที่ระดับต้องปรับปรุงและผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านผลผลิต พบว่าผลการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านมีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการและเงินกู้ในเชิงลบ กล่าวคือ การดำเนินงานตามโครงการกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมือง ต้องมีการปฏิบัติอย่างแท้จริงและเป็นระบบพร้อมทั้งมีความต่อเนื่อง

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จากผลการศึกษาเรื่อง การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้าน: ศึกษากรณีกองทุนหมู่บ้าน บ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี พบว่า กลุ่มคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ มีความสอดคล้องและเหมาะสมต่อโครงการ ทั้ง 4 ด้าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก แต่ด้านปัจจัยด้านนำเข้า สิ่งอำนวยความสะดวก มีระดับความเหมาะสมอยู่ในอันดับสุดท้าย ซึ่งผู้วิจัยขอเสนอแนวทางในการพัฒนาเชิงนโยบายคือการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี ควรมีการกำหนดนโยบายในด้านสภาพแวดล้อม, ด้านนำเข้า, ด้านกระบวนการ และด้านผลผลิต เพื่อให้มีการพัฒนาและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. ข้อเสนอแนะในการนำผลการศึกษาไปใช้

- 1.1 ควรมีการให้ความรู้แก่สมาชิกเพิ่มมากขึ้นในเรื่องของระเบียบการกู้เงินให้เข้าใจมากขึ้น
- 1.2 ผู้ที่เกี่ยวข้องควรพิจารณางบประมาณสนับสนุนโครงการให้เหมาะสมกับขนาดหมู่บ้าน และการชำระคืนอาจขยายเวลาตามความเหมาะสมของโครงการหรือกิจกรรม
- 1.3 ในด้านของปัจจัยนำเข้าควรมีการจัดสรรวัสดุ อุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกให้มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการ

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

1. ควรมีการขยายผลศึกษาการวิจัยคุณภาพในการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี เช่น การสัมภาษณ์ เพื่อให้เจ้าหน้าที่ที่ทำงานประสานกับประชาชนโดยตรงได้รับทราบข้อมูลและนำไปใช้ในการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพขึ้น

2. ควรมีการศึกษาศึกษาการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรี ด้านกิจกรรมกองทุนหมู่บ้านในระยะยาวหลังดำเนินโครงการประมาณ 3 ปี, 5 ปี, 10 ปี หรือเป็นระยะ ๆ เนื่องจากสังคมมีการเปลี่ยนแปลงไป อาจมีผลต่อความคิดเห็นของประชาชนในโครงการกองทุนหมู่บ้านบ้านทุ่งใหญ่ หมู่ 12 ตำบลทุ่งเบญจา อำเภอท่าใหม่ จังหวัดจันทบุรีด้วยเช่นกัน